平成２３年度第２回宇都宮家庭裁判所委員会 議事概要

１ 日時

 平成２３年１２月８日（木）午後２時から午後４時まで

２ 場所

 宇都宮家庭裁判所中会議室（新館２階）

３ 出席者

(1) 委員（敬称略・五十音順）

 今井幸子，小野ナツ，柿沼光子，菊池正之，篠原礼，鈴木弘亮，高橋信正，

田中亮一，濱本啓子，早野俊明，松山奈津子，若度哲久

(2) 事務局

 原茂敏首席家庭裁判所調査官，井関みつる首席書記官，宇梶和子次席家庭裁

判所調査官，宮城英夫事務局長，福永弘子事務局次長，石上賀一総務課長，大

原敏子総務課庶務係長

４ 議事

(1) 開会（総務課長）

(2) 所長挨拶

(3) 成年後見手続説明用ビデオ「成年後見～利用のしかたと後見人の仕事～」視

聴及び成年後見制度の概要説明（井関首席書記官）

(4) 栃木県における成年後見の現状についての説明（宇梶次席家庭裁判所調査

官）

(5) テーマ「成年後見制度について」（議長）

 後見事件の取下げについて質問があった。

 市町村長申立てについて質問があった。

 申立件数について質問があった。

 成年後見制度の広報活動について質問があった。

 後見制度に関わる専門職について質問があった。

 後見人の不正について質問があった。

 任意後見制度について質問があった。

５ 次回期日及び次回テーマ

 平成２４年７月５日（木）午後２時から午後４時まで

 「子の福祉を巡る家事事件について」

                                 以 上